
سامسونگ در پی تعامل بهتر گجتهایش با ویندوز 10 است

لپتاپ خودتان را با اسکنر انگشت گجتهای سامسونگ
آنلاک کنید!

سامسونگ در تلاش است تا به واسطه اپلیکیشن "سامسونگ فلو" (Samsung Flow) خود، امکان آنلاک کردن
کامپیوترهای مجهز به نسخه بعدی ویندوز 10 از طریق اسکنر انگشت محصولاتش را فراهم کند. احتمالا

این قابلیت در نسخه کریتور آپدیت ویندوز 10 (Windows 10 Creator Update) مایکروسافت ارائه میشود.
با سایت شبکه همراه باشید تا مروری بر جزئیات این خبر داشته باشیم.

طبق تازهترین گزارش سایت سمموبایل، غول کرهای صنعت موبایل یعنی سامسونگ قصد دارد که تعامل
گجتهایش با نسخه کریتور آپدیت ویندوز 10 را بهبود بخشد. بدین منظور سامسونگ در تلاش است تا از

طریق اپلیکیشن سامسونگ فلو خود بستری را فراهم کند تا کاربران گجتهایش با لمس اسکنر انگشت دستگاه
قادر به قفلگشایی از کامپیوترهای بهرهمند از سیستم عامل ویندوز 10 مایکروسافت شوند. برای درک

Windows) بهتر موضوع باید فلش بکی بزنیم و مروری بر اپلیکیشن فلو سامسونگ و قابلیت ویندوز هلو
Hello) مایکروسافت داشته باشیم.
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میتو T8 با دوربین سلفی قدرتمند و مبتنی بر AI رونمایی شد

بهترین سلفی ممکن را با این گوشی ضبط کنید!

از اپلیکیشن سامسونگ فلو (Samsung Flow) شروع میکنیم. سامسونگ در سال 2015 اپلیکیشن اختصاصی را
Apple) تحت عنوان سامسونگ فلو معرفی کرد که به نوعی پاسخی در قبال قابلیت اپل کانتینیوتی

Continuity) بود. به موجب استفاده از اپلیکیشن سامسونگ فلو تداوم و همبستگی مابین دستگاههای مختلف
اندرویدی سامسونگ ایجاد میشود و کاربران میتوانند اقدامات خود را از یک دستگاه به دستگاه دیگر

منتقل کرده و دنبال کنند. به عنوان مثال سامسونگ به واسطه این اپلیکیشن، این امکان را فراهم کرده
تا کاربران محصولاتش بتوانند قفل تبلت ویندوزی گلکسی تب اس (Galaxy TabPro S) را از طریق اسکنر

گوشی سامسونگی خود باز کنند.

همچنین اپلیکیشن سامسونگ فلو این امکان را فراهم میکند تا شما بتوانید ادامه تماس تلفنی که با
استفاده از گوشی هوشمندتان برقرار کرده بودید را در تبلتی دیگری پیگیری کنید یا مادامی که در حال
مطالعه یک مقاله در اسمارتفون خود هستید، به سرعت آن را به یک تبلت انتقال داده و ادامه مقاله را
از طریق تبلت مطالعه نمایید. بنابراین اپلیکیشن فلو سامسونگ یک ارتباط جالب را مابین دستگاههای
هوشمند مختلف برند سامسونگ ایجاد میکند، اما نمیتواند در کنار محصولات برندهای دیگر قابلیتهای
این چنینی را ارائه کند. برای مثال شما نمیتوانید با استفاده از اپلیکیشن سامسونگ فلو و از طریق

اسکنر انگشت گوشی گلکسی اس 7 خود، قفل تبلت سرفیس پرو 4 مایکروسافت را باز کنید. اما حال سامسونگ
قصد دارد که این امکان را در نسخه کریتور آپدیت ویندوز 10 فراهم آورد. لازم به اشاره است که نسخه

کریتور آپدیت ویندوز 10 یا همان  Windows 10 Creator Update در واقع آپدیت بعدی است که برای
ویندوز 10 مایکروسافت منتشر میشود.

در این بین سامسونگ به منظور برقراری ارتباط مابین اسکنر انگشت محصولاتش و ویندوز 10 مایکروسافت
(به واسطه اپلیکیشن سامسونگ فلو) از ویژگی "ویندوز هلو" (Windows Hello) در سیستم عامل ویندوز 10
مایکروسافت استفاده میکند. ویندوز هلو قابلیتی است که برای اولین بار در ویندوز 10 منتشر شد و به

موجب آن مایکروسافت این امکان را فراهم کرد تا کاربران بتوانند با استفاده از گجتهای پوشیدنی و
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هوشمندشان نسبت به آنلاک کامپیوتر یا لپتاپ خود اقدام کنند. بنابراین سامسونگ قصد دارد که به
واسطه قابلیت ویندوز هلو مایکروسافت و اپلیکیشن سامسونگ فلو بستری را فراهم کند که در نسخه

کریتور آپدیت ویندوز 10، امکان آنلاک کردن کامپیوتر و لپتاپها از طریق اسکنر انگشت اسمارتفونهای
برند سامسونگ فراهم شود.

با وجود تمام این تفاسیر انتظار داریم که سامسونگ به منظور پیادهسازی این قابلیت با مایکروسافت
ارتباط مستقیمی برقرار نماید و احتمالا وارد مذاکراتی شود. پیشبینی میکنیم که نسخه کریتور آپدیت

ویندوز 10 یا همان Windows 10 Creator Update طی ماه آوریل سال جاری معرفی شود و در همین بازه
زمانی شاهد معرفی رسمی امکان آنلاک کردن کامپیوترهای ویندوزی از طبق اسکنر گجتهای سامسونگ

باشیم.
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